CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364029
Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 013/2012

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA.
Nome: GISELE BARATA DA SILVA
TÍTULO DO PROJETO: Manejo integrado das doenças do arroz
de terras altas em sistema de plantio direto com uso de silício e
bioestimulantes.
Edital/Chamada nº: 022/2010 - MCT/CNPq/MEC/CAPES/CT
AGRO/CT HIDRO/FAPS/ EMBRAPA
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 243.150,00 (duzentos e
quarenta e três mil e cento e cinqüenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.571.1261.6030, Fontes 6122.
PROCESSO Nº: 150721/2011.
VIGÊNCIA: 11/04/2012 a 20/06/2014.
DATA DE ASSINATURA: 11 de abril de 2012

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO -

ICAAF NO 010/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364055

Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 010/2012
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA.
Nome: Maria Paula Cruz Schneider
TÍTULO DO PROJETO: Genoma de Aves Brasileiras – Filogenômica,
Especiação, Conservação e Redes Gênicas Neurais ligadas
ao Canto (beija-fl or e sabiá) e imitação da fala (papagaio) –
SISBIOAVES
Edital/Chamada nº: 047/2010 - MCT/CNPq/MMA/MEC/CAPES/
FNDCT – AÇÃO TRANSVERSAL/FAP’S
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 662.147,15 (seiscentos
e sessenta e dois mil, cento e quarenta e sete reais e quinze
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 786029; Natureza: 339020;
Fontes 0122.
PROCESSO Nº: 127569/2011.
VIGÊNCIA: 11/04/2012 a 30/09/2014.
DATA DE ASSINATURA: 11 de abril de 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363831

PORTARIA: 089/2012
Objetivo: Fiscalizar o Convênio 017, Liga de Futebol de Salão de
Santo Antonio do Tauá
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234922/HUGO PENIN BASTOS (Técnico em Gestão Pública) /
0.5 diárias (Completa) / de 03/03/2012 a 03/03/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AFASTAMENTO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363863

PORTARIA Nº 091/2012-SEEL, DE 04 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
considerando o disposto no art. 72, inciso II  da Lei nº 5.810 de
24 de Janeiro de 1994 e, ainda o Processo 2012/154089,
RESOLVE:
AUTORIZAR  o afastamento da servidora MÁRCIA CRISTINA DA
SILVA REIS, matrícula 54190570, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão de Esportes, lotada neste órgão, pelo período de 08
(oito) dias,   a contar de 14 de março de 2012, decorrente do
falecimento de seu fi lho, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04  DE ABRIL
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363872

PORTARIA Nº 092/2012-SEEL, DE 04  DE  ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e
considerando o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810 de 24 de
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº
124989A/1,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora CINTHIA GISELLE DE ARAUJO SILVA,
matrícula nº 54191817, ocupante do cargo de Técnico em

Gestão de Esporte, lotada neste órgão, Licença para Tratamento
de Saúde de 28 de março  a 26 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE ABRIL
DE 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ESCALA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363884

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO

SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 088 /2012-SEEL, DE 28 DE
MARÇO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006
e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, e ainda o Memo.
Circular nº 15/2011 – RH/SEEL,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos
servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME PERÍODO EXERCÍCIO

57213896/2 ANGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO 01/02/11-
31/01/12

02/05-
31/05/12

57234846/1 CARLA DE FÁTIMA SILVA DA CUNHA
FREITAS

01/02/11-
31/01/12

09/04-
08/05/12

5309212/1 EVANDRO DA LUZ RIBEIRO 30/04/11-
29/04/12

02/05-
31/05/12

55585891/2 GISÉLE ANGÉLICA RIBEIRO DE
SIQUEIRA

01/04/11-
31/03/12

02/05-
31/05/12

55588597/2 JOSÉ ROBERTO PINHEIRO CHARONE
JUNIOR

01/04/11-
31/03/12

02/05-
31/05/12

8400761/4 MARCOS VINICIUS EIRÓ DO
NASCIMENTO

31/03/11-
30/03/12

02/05-
31/05/12

5535328/7 MARIA ANTONIETA FLÉXA DE ALMEIDA 01/04/11-
31/03/12

02/05-
31/05/12

51855795/2 MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA 01/04/11-
31/03/12

10/05-
08/06/12

5888696/1 NAZARÉ DO SOCORRO DE LEMOS
SOARES

01/04/11-
31/03/12

02/05-
31/05/12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE MARÇO
DE 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
 Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364237

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/03/2012
Valor: 0,00
Vigência: 29/03/2012 a 18/04/2012
Justifi cativa: Fomento ao Esporte e ao Lazer.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência.
Convenio: 10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON
Nome do Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 363598

Contrato: 9
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE E RESPECTIVO
TREINAMENTO PARA USO E MANUSEIO DO SISTEMA E SERVIÇO
DE SUPORTE TÉCNICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
DIRETORIA DE PATRIMÔNIO DA SECULT.
Valor Total: 9.300,00
Data Assinatura: 04/04/2012
Vigência: 04/04/2012 a 04/04/2013

Dispensa: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TERCEIRA ONDA SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av João G Pedrosa, 193
CEP. 68734-000 - Peixe-Boi/PATelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364002

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2012
Objeto: Aquisição de placas eletrônicas dos compressores do
CHILLER do Teatro Estação Gasômetro, unidade vinculada á
Secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia
11/04/2012, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363822

Inexigibilidade: 40/2012
Data: 30/03/2012
Valor: 6.000,00
Objeto: referente ao cachê artístico do Arraial do Pavulagem para
apresentação no Aniversário do Ver-o-Peso, em 01/04/2012, em
Belém
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13422130566760000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: INSTITUTO ARRAIAL DO PAVULAGEM
Endereço: Av Eng Fernando Guilhon, Bairro: Jurunas, 1453
CEP. 66033-310 - Belém/PA
Telefone: 9199914300
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363928

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 358896
Inexigibilidade: 37/2012
Data: 23/03/2012
Valor: 3.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico para as bandas Arrocha
Pará e Forró Garota Rodada para apresentação no Aniversário
da Associação Mosqueirense de Esporte e Cultura - AMEC, no dia
07/04/2012, em Mosqueiro.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II, lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Tatiane Saraiva Ferreira
Endereço: Tv WE-50, Bairro: Cidade Nova, 21
CEP. 67133-330 - Ananindeua/PA
Telefone: 9182329440 Nome: CHARLES MARÇAL COLARES
SOLEDADE
Endereço: Rua das Begoinhas, Bairro: Tapanã, 30
CEP. 66800-000 - Belém/PA
Complemento: Park Modelo
Telefone: 9137711986
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363578

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/04/2012
Valor: 7.464,00
Vigência: 01/04/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de Vigência do Contrato nº
032/2011.